—1—

国家开放大学关于举办第二届学前教育专业学生

幼儿集体活动优秀案例评选的通知

国家开放大学各分部、学院：

为进一步深化教学改革，贯彻落实二十大精神，促进国家开放

大学学前教育专业学生的专业成长，展现学生教学技能和风采，增

强学生实践能力，丰富课程资源建设，国家开放大学决定举办第二

届学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例评选（以下简称“评选”）

活动。现将有关事宜通知如下：

一、参评对象

国家开放大学学前教育专业在读本科、专科学生。

各分部务必对参加评选学生的资格进行严格审查。总部教育教

学部将对参与评选学生的资格进行抽检，发现弄虚作假者，将取消

报名者的参赛资格乃至获得奖励，取消所属分部下一届参加评选的

资格。

二、参评内容

（一）评选内容

集体活动内容选择根据《幼儿园教育指导纲要（试行）》、《3-6

岁儿童学习与发展指南》等文件精神及其对各年龄段幼儿学习与发

—2—

展目标和内容的要求与建议，选择出适宜以集体活动方式开展的内

容。

（二）参评方式

本次评选主要展示和评比学生的集体活动的设计水平和活动组

织能力，主要包括提交集体活动设计方案（文本）、说课和集体活

动组织三方面内容。

1.集体活动设计方案（文本）：根据所选主题，撰写 1 次完整

的集体活动设计方案。活动设计方案应反映教师的教学思想、活动

设计思路和教学特色，包括活动背景、活动目标、活动准备和活动

过程等方面内容，并在开头注明儿童年龄段、所属领域等信息。文

件格式：Word 文档。（占比 30%）

2.说课（5 分钟）：围绕集体活动设计方案，说明活动目标、活

动对象分析、活动策略等方面的设计思路，以及实际活动中有关展

示内容的活动反思。（占比 20%）

3.一次集体活动现场视频（小班活动不超过 15 分钟；中班活动

不超过 20 分钟；大班活动不超过 25 分钟）。本次评选案例视频需

要记录幼儿教师围绕某个内容开展的简短、完整的集体活动。案例

视频要求必须是幼儿园集体活动过程实录。案例视频需要完整展示

一次集体活动，同时具备独立性、完整性、示范性、代表性。充分

合理运用各种现代教育技术手段及设备，设计课程，将幼儿园的某

个集体活动过程录制成视频，不需点评，并配套提供教学设计方案

等辅助材料。视频格式应为 MP4 格式，分辨率在 640×480 以上，要

求图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，能较全面真实反映活动情

境，能充分展示教师良好教学风貌和师生互动过程。视频片头应显

—3—

示标题、作者和所在学习中心名称，建议以多机位拍摄为佳。（占

比 50%）

三、评选规程

评选分为分部初评和总部评选两个阶段。分部初评由各分部自

行组织，总部评选由国家开放大学总部组织。

（一）分部初评

分部应积极动员各教学中心，组织学生参加评选活动，由各分

部组成专家组，完成分部评选。评选标准参照附件 2。分部可根据

实际情况使用现场评选，也可通过视频进行评选。分部根据初评情

况，推选优秀案例参加总部评选，每个分部推选的集体活动优秀案

例不超过 3 个。为提高工作质量，分部在初评前期可以组织相关的

培训。

（二）总部评选

由国家开放大学总部成立组委会，组织学前教育领域的资深专

家对分部推选的参赛作品（设计方案、视频、案例）进行评审遴选，

针对每项作品进行点评和评分，最终选出获奖作品。

四、奖励设计

（一）奖项设置

本次评选设综合奖、单项奖和组织奖。

综合奖设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。

单项奖设最佳教学设计奖、最佳说课奖、最佳教学风采奖。

根据省级分部、城市分部推荐的学生人数以及集体活动案例的

获奖情况，评选出组织奖。

—4—

评选结果在国家开放大学门户网站公示。颁奖安排详见后续通

知。

（二）课程免修免考奖励

凡获得总部评选三等奖及以上的专科学生可自愿免修免考学前

教育专科专业规则中综合实践模块中的“毕业作业（幼儿园教学活动

设计与指导）”学分，5 学分，该课程成绩为合格；凡获得总部评选

三等奖及以上的本科（专升本）学生可自愿免修免考学前教育本科

专业规则中综合实践模块中的“毕业实习（学前教育）”的学分，4

学分，该课程成绩为合格。

以上免修免考奖励须经专业责任单位认定及教务部门审核同

意，方可免修、免考指定综合实践课程。

五、组织机构

国开总部成立评选组委会，主任由国开总部校领导担任。组委

会负责部署评选各项活动、决定评选重要事项。组委会下设学前教

育专业学生幼儿集体活动优秀案例评选委员会，由学科专家组成，

负责具体的评选组织和评审工作。

评选组委会秘书处设在国开总部教育教学部办公室，负责协调

委员会相关工作。分部成立评选工作组，由分部分管教学工作的校

领导担任组长，成员可由教学部门、技术支持部门、学生学习支持

服务部门、教务处等相关部门人员组成。工作组的职责是根据总部

评选工作要求，组织与部署各教学点评选工作，完成分部初评。分

部确定专门的部门承担本校及所属教学点评选的组织和联络工作。

六、时间安排

1.分部初评时间截止到 2023 年 9 月 30 日。

—5—

2.总部评选时间为 2023 年 10 月 1 日至 31 日。

3.请各分部于 2023 年 7 月 20 日前填写分部联系人登记表，发

至指定邮箱 jyjxb@ouchn.edu.cn，并加入大赛工作群（微信群加入方

式见附件 5 中二维码关联的共享文档，请将群昵称改为“分部+姓名+

手机号”）。

2023 年 9 月 30 日之前，各分部完成分部初评，并完成参加全

国评选的学生名单和材料的报送。请各分部联系人将参赛学生的集

体活动（教学设计）方案、教学（说课）视频、评选学生简况表及

分部推荐信息汇总表（见附件 3 和附件 4，需分部盖章后拍照或扫

描，不接受个人或分部以下单位的报送）等文件打包上传至教育教

学部邮箱：jyjxb@ouchn.edu.cn，如参赛文件过大无法通过邮箱直接

发送，可将文件打包上传至百度网盘并将分享链接发送至上述邮箱。

注意：每个参赛选手将文件包命名为：学前教育专业+分部+姓名+

领域+活动名称。

七、联系方式

总部教育教学部办公室：薛晓燕、李争，（010）57519146

总部教育教学部基础教育学院：王海平，（010）57519411

附件：1.国家开放大学第二届学前教育专业学生幼儿集体活动

优秀案例评选设计方案模板

2.国家开放大学第二届学前教育专业学生幼儿集体活动

优秀案例评选评价指标

3.国家开放大学第二届学前教育专业学生幼儿集体活动

优秀案例评选学生简况表

—6—

4.国家开放大学第二届学前教育专业学生幼儿集体活动

优秀案例评选学生汇总表

5.国家开放大学第二届学前教育专业学生幼儿集体活

动优秀案例评选分部联系人登记表

国家开放大学

2023 年 7 月 18 日

		www.bjca.org.cn
	2023-07-18T16:17:20+0800
	BJ
	ePolicy